Sir, pardon, I beseech you, the poverty of this return in this coarse homely "cordeliers money" (as the French call it) for so noble and unparalleled an enrichment, which with humblest gratitude shall never fail to be dutifully acknowledged by,

Reverend Sir,

The greatest honourer of your unequalled
worth and your humble servant,

EDMUND CASTELL.

12th December,—70. From my lodgings at Mrs. Salmon's house,
in St. Andrew's parish, Cambridge.

My wife with myself present our veriest humble and hearty service to you, whom God long preserve.

This for the reverend and right worthy Dr. John Lightfoot, Master of Catharine-Hall, in Cambridge, and Rector of Much-Munden, in Hertfordshire, at his house there, present I pray.

LETTER XLVII.

[See Leusden's Edition, vol. iii. page 185, &c.]

*Rev. S. Clarke * to Dr. Lightfoot.*

HONORANDE DOMINE,

LITERAS tuas, ad me septimo mensis proxime elapsi scriptas, decimo octavo ejusdem mensis demum accepi, quo tempore in eo eram, ut epistolio aliquo tuis occupationibus

* Samuel Clarke was born at Brackley, Northamptonshire, 1632. He was a member of Merton-College, and took his master's degree, 1648. In 1650, he kept

remoram injicerem: verum impræsentiarum te confidentius interpello, quia tibi placet eo me honore dignari, ut exoptatam tibi scribendi occasionem mihi offeras. Quod ad opus jam perfectum attinet, est quod Deo gratias agam, qui præter expectationem illud ad finem perducere concessit. Nulla autem causa est, cur mihi vel minima agatur gratia, aut laus aliqua adscribatur, ut quidem à te & aliis, quibus plurimum debeo, fit, quin potius majores tibi agere gratias debeo, quod suffragio et testimonio viri tam acris judicii non infidus fuisse judicer.

Quod ad alterum illud negotium, cui cum *Castello* me immiscui, attinet, molestum mihi foret, si mea promotione aliqua injiceretur remora; ac proinde præcipuus mihi scopus est, ut media, quibus id promoveri possit, excogitem, sive alium huic rei idoneum mihi substituendo, sive totum hoc negotium, si fieri possit, Oxonium transferendo, siquidem ejusmodi opera procurandi munus hîc mihi impositum est, sive illud aut Londini, aut Oxonii subinde inspiciendo, ac quovis modo pro viribus promovendo.

D. *Castell Bedwelli* Lexici vestigia premit; et cum Cantabrigiæ essem, mentionem injiciebam ejus partis Bibliorum Hebraicorum, quæ "Chronica" continet. Si Deo volente vires tuæ eatenus accreverint, ut Cantabrigiam venire liceat, gratissimum nobis feceris, si apud Vicecancellarium et Universitatem consilium nostrum promovere digneris.

Observantissimus et
humillimus tuus servus,

SAM. CLARKE.

E domo Dunsmoriana, 18th June, 1658.

Judæus, quem nosti, se *Lublina* Talmud non minoris quam 15 pondo venditurum dicit.

a school at Islington, where he assisted in *Walton's Polyglot*. In 1658, he returned to Oxford, and became superior beadle of law, as also architypographus, being the last person who united the two offices. He died in 1669. His works are, I. *Variae lectiones et observationes in Chaldaicum paraphrasia*. II. *Scientia metrica et rhythmica; seu tractatus de prosodia Arabica ex autoribus probatissimis eruta*, 8vo. III. *Septimum Bibliorum Polyglottum volumen cum versionibus antiquissimis, non Chaldaicâ tantum, sed Syriacis, Æthiopicis, Copticis, Arabicis, Persicis contextum*. This last is in MS. There goes under his name a translation out of Hebrew into Latin, of the piece *Masseoheth Beracoth*.

LETTER XLVIII.

From the same.

Reverende ac æternum mihi honorande Domine,

CUM in initio elapsi mensis advenissem Cantabrigiam, tui illic videndi spē alebar, sed tantum aberat à te videndo, ut mihi triste morbi tui nuncium apportaretur. Scopum meum quod non possem attingere dolebam, sed præsertim quod ea de causa tuo conspectu et colloquio frui non licebat; leniebat tamen dolorem illum rumor, qui te feliciter reconvaluisse nunciabat. Intra breve tempus (proh dolor!) viris, qui inter amicos meos erant optimi, compluribus privatus sum, ac proinde, cum (liceat mihi sic dicere) tu, si non unicus, saltem primus illorum, qui adhuc sunt superstites, sis, est quod summopere de tua restitutione gaudeam. Cantabrigiæ illud mihi negotii datum erat, ut partem illam Bibliorum, quæ Targum in "Chronica" continet, commodato acciperem: eam cum accepi, jam eo transcribendo et vertendo, ut prælo committi possit, occupatus sum. Hoc una cum aliis hactenus ineditis opus nostrum volumine auctius reddet: editionem ejus quantocyus, Deo volente, ad ejus gloriam, ex consilio et ope præsertim D. Pocockii, accurabo. Præter alios eam mihi præcipuè persuaserat D. Canton, qui perscriptis ea de re literis ad me non semel pollicitus est, se cum suis amicis, si prælo id opus vellem committere, sumptus illi operi necessariò faciendos toleraturum: quum primum prædictum librum acceperam, mei officii esse credebam cum eo de hoc libro ad prælum præparando communicare, sed post aliquam temporis moram, loco responsi ad meas literas, triste mihi de ipsius morte nuncium apportabatur. D. Wattoni propositum meum perplacet; verum simul addit vix ullam esse spem subscriptionibus venditionem ejus promotum iri, prout id D. Castellus in suo Lexico edendo expertus est, qui tamen imperterritus pergit, ac illud ad finem perducere proposuit, quamvis omnia sua in eo excudendo consumere cogeretur.

Unica jam hæc me spes fovet, non defuturos, siquidem Deo placuerit, qui liberali manu huic operi promovendo necessaria sint erogaturi, ea conditione, ut libris divenditis numerorum restitutio promittatur. Nullus dubito, quin, si quem

noveris, qui ejusmodi generosa actione nomen sibi conciliare cupiat, id omnibus viribus sis promoturus.

Commoratur hic loci nobilis quidam, *D. Boyle*, qui quinquaginta pondo dedit ad procurandam editionem *Hugonis Grotii* de "veritate Religionis Christianæ," quem *D. Pocockius* in Arabicam linguam transtulit. Nobilis hic eum ad Orientales mundi partes in usum incolarum, qui eas terras inhabitant, transmittere proposuit: eo excudendo prælum jam occupatur; præter eum brevi lucem adspiciet *Gregorius Abul Pharajus*, Arabico-Latinus; sudabit itidem sub prælo propediem *Johannes Antiochenus*, qui alias *Mallela* vocatur, Græcus Historiographus. Videt Dominus, quibus jam negotiis impliciti simus, et vitam à nobis non turpi otio transigi; libentius horum omnium rationem tibi reddo, ut liqueat me à *D. Castello* non secessisse, ut proposito nostro remoram objicerem, prout quidem suspicari videris, sed ea secessione opus cœptum feliciter procedere, quam eo tempore, cum conjunctis operis illud promovebamus. Humillimum meum servitium optimæ Dominae, conjugii tuæ, ut offeras rogo; preces tuas ad Deum imploro, ut debilibus meis conatibus benedicat. Excusa me, quod te hisce molestus sim; interim maneo

Tuus omni studio

Addictissimus servus,

SAMUEL CLARKE.

E Collegio Mertoni, 3 Sept. 1659.

LETTER XLIX.

From the same.

Reverende et plurimum honorande Domine,

Quo magis tenuitatis meæ mihi conscius sum, eo magis gaudio me afficit, quod mei meminisse non dedigneris. Non tam frequenter, quod diffiteri nequeo, ut quidem cupio, tui memoria apud me viget, verum tuum demeritum sufficit ad memoriam tui apud me, aut quosvis alios, qui eruditionis et bonitatis aliquo sensu tanguntur, perpetuo renovandam. Ex animo tibi gratias ago, quod locum illum Talmudicum, cujus *Onkelos* mentionem facit, mihi indicare placuit. Beabis me, si tibi placuerit, significare, quid de eo judices, an locus ille tanti sit momenti, ut mereatur adscribi Auctori tui

Targum in "Chronica," in quo צעצעים translatum est עינר שושבין. Sed vereor, ne exemplar hoc diutius, quam par est, retinere videar; verum in ea describenda et transferenda plus temporis, saltem mihi, tam multis publicis negotiis occupato, consumendum est, quam in initio mihi persuaseram. Incertus sum, an ea audacia mihi uti liceat, qua tuam petam mediationem, ut restitutionis tempus paululum proferatur. Si Deus mihi vitam ad operis finem largiatur, ad te transcurram, ut illud restituam, ac te videre liceat

Sermonem habui cum D. Pocockio, de רקם גועה, sed non videtur posse credere גועה admittere sensum תרי טו. Concede mihi quæso, quid de eo judicem, explicare. Septem celebres dormitatores Arabibus vocantur אעה et ווקע. In geographo Nubiensi (p. 235, Lat.) ejusmodi locum assignatum reperimus inter Ammoriæ & Nicæam, quæ in Asia minori sita est. Si ulla relationi huic veritas subesset, conceipere liceret duo loca ejusdem nominis fuisse, ac errorem hunc ex confusione utriusque ortum esse: Kadesh enim translatoribus Arabicis ubique vocatur אלקים. Et Breidenbachius cum audivisset, sive legisset אלרתים in Arabica lingua vocari אלכרה, (quod omisso articulo אל sonat Cahfa, et potuit ab ipso accipi, ac si esset Cawa, vel Cawatha, terminatio enim vocem non mutat) exinde conclusit Kadesh eo nomine indigitatum fuisse. Si vero ponamus relationem illam merè fabulosam esse, non video cur absque ulteriori disquisitione non liceret Kadesh assignare ceu scenam hujus fabulæ, et sic totum hoc negotium erit ad finem perductum. Interim excusa, quæso, hanc conjecturam et audaciam,

Rev. Vir,

tui addictissimi servi,

Oxonio, 23 Jan. 1662.

SAM. CLARKE.

LETTER I.

From the same.

REV. VIR,

NON te latet, me ex Universitate vestra commodato accepisse aliquod Manuscriptum, ea intentione, ut ex eo describerem et typis excuderem Targum in "Libros Chronicorum." Non tibi jam molestus ero speciali relatione, quibus

impedimentis, sive per calamitates publicas, sive per meas occupationes, id exsequi hactenus dilatatum sit. Cum autem jam (nisi novæ, quod Deus avertat, turbæ impedimento sint) quamprimum Versionem illam aggredi statuerim, æquum esse censui te de ea consulere, ut qui mihi Universitatem, cujus exemplari utor, repræsentare videri potes. Hoc autem, cum longius à te remotus sim, non alio poterit fieri modo, quam apographa ad te transmittendo: speciminis loco, partem aliquam hic additam habes. Si eam perlegere non pigeat, reliqua sequentur, quamprimum ea descripta erunt. Grattissimum mihi feceris, si tibi placuerit liberè et ingenuè corrigere, quod in rudi mea translatione minus aptè positum occurrit, et speciatim attendere ad ea, quæ sese offerunt Cap. I. 5, 21, 31, 49, 51. Cap. II. 17, 18, 54, 55. Cap. III. 24. Cap. IV. 12, 15, 18, 22, 23, 24. Cap. V. 1, 2, 26. In his et ejusmodi aliis locis tuum judicium audire, et in difficultatibus, quas ibi reperi, à te juvari percipio. A Commentatoribus in 1 Reg. xii. et Hos. v. observo mentionem fieri præsidiorum, quibus Jeroboamus decem tribus cohibebat, ne ad festum Hierosolymis celebrari solitum adscenderent. Hi remoti dicuntur ab Hoseatha filio Elæ. Quid autem Targum in Ruth, et hic cap. xi. 54, moverit id posteris Salmæ adscribere, fateor me ignorare; nec quid sibi velint “ligna secta et scalæ,” quarum ibidem mentionem facit; in MS. cap. xi. 17, בערכא per Caph potius legendum videtur; si autem per Beth legatur בערכא, id potest verti “cum Arabibus,” aut “in Arabia.” Lectio et translatio, quam alteri præfers, ea locum habebit. In quibusdam locis nomina propria vertit: e. g. cap. iv. 11, loco פירג פירג ponit פירג; sed assequi nequeo, quid intelligat per רצעת, quod ponit loco נחמם vers. 19. Eodem modo cap. i. 30, varia nomina propria translata sunt. Tuo judicio committo, an præstet nominum istorum significationes Latine reddere, vel eorum Chaldaicam Versionem servare. Ut verbo dicam, in omnibus locis, ubi duplicem à me vides translationem exprimi, (incertus enim sum, quæ ibi sit commodior) si altera illarum tibi placet, alteram, quæ tunc supervacanea esset, velim à te expungi; si neutra placet, aliam, quam meliorem judicas, substitue. Idem à te in omnibus aliis locis, ubi quid malè positum videris, ut fiat obnixè rogo. Totum hoc tuo judicio submitto, et illubens relinqui vellem, quod minus accuratè versum judicaveris. Cap. iv. 17, pro מינה indubiè legendum videtur מינה. In

hujusmodi autem locis lectionem manuscripti exemplaris servare statui, nisi forte aliter tibi visum fuerit.

Dubius hæreo, quid de punctis statuendum. Clarè mihi perspicere videor ea post conscriptum librum ab alio addita, ac proinde nullius, si modo alicujus, auctoritatis esse. Si absque punctis liber prodit, multis molestiis liberabor; nec molestum id erit Lectori, qui ejus linguæ non planè rudis est, siquidem Latinam Versionem præ oculis habet; et forsitan satius erit eum non punctatum edere, ut qui eam linguam legere cupit, habeat in quo se exerceat; insuper omnia reliqua Targummim absque vocalibus excusa sunt. Tuum in hoc judicium sequar.

Jampridem typis hic excusus est exiguus tractatus "Beracoth" ex Talmude, quem tibi mitto; nihil enim aliud, quod donem, jam præ manibus est. D. *Smith* in Magdalenæ Collegio mihi narrat, eum à se itidem translatum, et D^r *Pierson* oblatum esse. Vellem me ejus translationem vidisse, antequam hæc Versio in lucem prodiret. Sed id fieri non potuit, ob nimiam hujus operis absolvendi festinationem. Si exemplar alterum hic additum Doctori *Pierson* data occasione tradere, et officia mea illi offerre placeat, erit quod tibi porro gratias agam. Errata (quod nullus dubito) hinc inde, si oculos in eum conjicere dignaberis, invenies; quæ majoris sunt momenti, quæso, mihi indices, quando ad præsentem epistolam responsum remittere placuerit. Unum adhuc à te peto, ut, data occasione, humillimum meum servitium offeras Domino Vicecancellario, et meo nomine restitutionis MS. tempus paulò ulterius differri roges. Spero hac ipsa æstate me eum visitaturum; ac ea occasione, Deo volente, gratias tibi agam, quod te hisce molestus fuerim; de quo quidem me ut excusatum habeas jam obnixius rogarem, nisi majores tibi præsentis præsens agere tunc temporis statuisssem, si tua cum venia id mihi dabitur, qui sum, &c.

LETTER LI.

From the same.

R. DOMINE,

QUANDOQUIDEM me chartulis meis te porro interpellare concedisti, duas Targummim plagulas, et quicquid hac-

tenus transcribi potuit, transmitto. Plurimum tibi debeo, quod laborem hunc, non exiguum sanè, susceperis, et candidè tuum in locis, quæ annotasti, judicium exposueris. Errores mihi indicari non solum ægre non fero, sed tibi pro annotandorum horum cura quas possum gratias ago maximas. Eodem quo cœpisti pede in sequentibus ut pergās rogo, nec minus in “Beracoth;” hic enim tractatulus festinantibus Typothetis prælo commissus est, ac proinde erratis non caret.

Quod ad hæc aut illa loca, quibus crisin tuam apposuisti, attinet, liberè dicam quid me moverit, ut eo modo, quo factum est, ea transtulerim, non tamen alio scopo, quam ut illud judicio tuo, sive approbando, sive improbando, submitterem. Sicubi fuerim prolixior, id non ob aliam causam factum est, quam quod brevior in sensu exprimendo esse non potuerim; interim monitus brevitati potius studebo.

Propediem, Deo adjuvante, opus ipsum aggrediemur; typos enim et chartas necessarias nobis comparavimus. Si tibi placuerit ad nos remittere apographa Latina, quæ à te perlecta sunt, poterimus initium facere, reliqua deinde transmitti poterunt. Textum ipsum penes te reserva, si tibi sic visum est, ut finita collatione integer remittatur. Post preces pro tua salute et incolumitate, maneo.

Holywell, 8 Octob. 1667.

P. S. Oblitus fui tibi narrare me statuisse Commentarium hunc edere amplo folio, uti Biblia Polyglotta edita sunt, ut aliis illius Operis additamentis adjungi possit. Si tu et tui similes id probant, animum nobis eo modo procedendi addes.

CAP. I.

Vers. 5, Lubens tuo judicio de אֶתְנִיָּא subscribo. Concipiebam illo significari Bithyniam ceu provinciam, et Athenas ceu nomen solum urbis: jam autem percipio, ea voce non solum posse denotari illam urbem, sed totam Atheniensium rempublicam, sive omne id, quod Athenarum imperio subiacebat. Ob eandem causam non vertissem אֶתְנִיָּא “Ephesus,” ceu nomen urbis, nisi fuisset dubius, quid ea voce indicaretur.

Firmiori innixus fundamento אֶתְנִיָּא vertendum judicavi per “Phrygiam,” cum *Bochartum* mecum sentire animadvertim. Præterea nescio an אֶתְנִיָּא aliter, quam à me factum est,

verti potuerit, cum inter literas non magna sit differentia: Vau enim et P ejusdem organi literæ sunt: nec vero abludit Percopenses Tartaros eo tempore, quo Targumista hic sua conscripsit, abunde orbi fuisse cognitos.

אפריקי וגרמניא פֶּד respondere videtur גרמניא גיתיה in primo Targum, et in secundo גרמניא גרמניא forsitan idem erit cum גרמניא in primo: facilis enim טוּ וּ et כּ est transmutatio, quam hic lubens concederem, saltem ob eam causam, ne Gomer in Africa locum assignare cogar. Insuper quamvis hoc et Hierosolymitanum Targum Barbariam filio ejus Togarmæ assignent; dubito tamen, an id ipsum eo nomine intelligant, quod in ea orbis parte jam sic denominari solet; in hac opinione me *Bocharti* sententia confirmat, quem de ea re consului; ostendit enim per “Barbariam” intelligendam “Phrygiam,” in qua Togarmæ locum à *Josepho* assignari ait, quod cum dicta interpretatione טוּ אפריקי convenit: nam si Gomer sedem fixit in Phrygia, non est quod quis posteros ejus in eadem regione inveniri miretur.

Vers. 7, Si אֵלִים legendum est אֵלִם, ut non sine ratione conjectas, annon id poterit verti “Hellas?” Sic *Bochartus* id ex Chaldaïcis (credo eum intelligere Jonath. et Hierosolymitanum) citat et vertit; quanquam potius statuendum putet אֵלִישָׁה esse “Elis,” seu prolixius “Peloponesus.”

Vers. 6, Aliud (quod prius non observaveram) sexti versus Targum est in superiori margine, quod sic sonat: וּבְנֵי דְגֹמֶר וּבְנֵי אֲשְׁכְּנָזִי וּבְנֵי אֲרַוָּדֵי אֲסִיָּה וּבְנֵי גַרְמַנְקַיָּה. Hoc autem facilius reddi potest: “et filii Gomer, Ashkenazi, Arvadeus, Asia, et Derigath, et Garmankaija;” quam secus intelligere, aut sensum aliquem ex eo formare possum. An illud annotare operæ pretium sit, an non, tuo relinquo iudicio. Forsan ejus scopus fuit, cum ponit אֲשְׁכְּנָזִי, tantum citare primum nomen Hebraïcum, omissis reliquis, uti in posteriori Targum *vers. 7,* eodem modo ponitur אֵלִישָׁה. Sensus alioquin esse posset “Ashkenazi,” i. e. “Arvadæus, et Elischa,” i. e. “Hellas,” seu “Elis.”

Vers. 10, Per “homicidam innocentium” non aliud intelligo quam “fusorem sanguinis innocentis,” uti ad verbum sonat. Si tibi prior translatio displicet, substituam posteriorem.

Vers. 16, Vero simillimum est חֲמֵץ idem esse cum חֲמֵץ Arabum; nihil autem historicis et geographis frequentius est, quam eo intelligere “Emissam.” *Abulfeda* hanc ait sitam in longit. 61. 0. latitud. 34. 0. et Apamiam אַבְמִיָּה in longit.

61. 0. in latitud. 35. Quod satis convenit cum *Ptolemæo*, si primi meridiani differentia observetur: hinc *Ugulbeg*, qui initium longitudinis sumit ab Insulis Fortunatis, (uti etiam fit à *Ptolemæo*) collocat Hems in longit. 70. 45. latitud. 34. *Nashir Eddin* autem "Hems" sitam vult in longit. 70. 40. latitud. 34. 40. et eandem dimensionem assignat $\tau\bar{\omega}$ Hama, ut mirum non sit, si Hems et Hama, à se invicem non longe distantes, subinde pro eodem loco accipiantur. Sed quid causæ sit, cur Hems et Hama cum Apamia, (quæ ab iis integro gradu in latitudine versus Septentrionem distat) confunderetur, ut à quibusdam fit, non video.

Prius autem quam ad alia transeam, non possum non observare, quod verba, quæ in fine septimi versus superflua sunt $\text{וְהָיָה הַיָּמִין וְהַיָּמִין}$, ceu secundum Targum ad hunc versus referenda videantur; cum enim γ facile potuerit poni pro η ; posset וְהָיָה fuisse positum pro וְהָיָה .

CAP. II.

Vers. 18, 19, Gratias tibi ago, quod locum in Talmude produxeris, ubi Azubah dicitur esse Miriam. Contra autem Targumista hic vult Ephrath esse Miriam, ob rationes forsan non debiliores, quam habuit Talmud. Interim nescio, quare hic se auctoritati Talmudis hoc loco et cap. iv. 4, opponat, nisi occasionem arripuerit ex cap. iv. 17.

Vers. 21, Nullam itidem, forsan minorem, rationem video, cur à textu recedat, enarrando annos ætatis *Chesronis*. Si in annorum illorum supputatione paulo majorem statuisset differentiam, potuisset illud inservire solvendo dubio, quod *Kimchi* movet de anno ætatis, quo *Chesron* genuit *Caleb*.

Vers. 46, Fortassis non à vero aberrabitur, si legatur, "*Charan* vero genuit *Gazezum*," quod ut incertum in medio relinquo. *Junius* legit, "*Charan* enim," &c. unde plane alius eliceretur sensus.

CAP. IV.

Vers. 8, Nullum relinquitur dubium, quin, ut optime observas, חַוִּיר debeat esse חַוִּיר . Attamen in margine annotatum video " בַּל הוּוֹה . Videtur legendum הוּוֹה ." Probabile censeo, eum, qui hanc observationem in margine addidit, eundem fuisse, qui puncta ubique adjunxit, cum atramenti color

id ipsum indicet. Sive id verum sit, sive non, ex his et aliis locis id saltem liquet, puncta non ejusdem antiquitatis cum ipso textu esse; ac proinde constitueram, ut ante monui, omnia puncta omittere.

Vers. 13, 15—17, Junium sequutus ubique posui “filios” in accusativo casu. Id autem potiori jure facere videor, quam ipse: nam ex eo *vers. 17*, referri debet ad personam unam, cujus antea facta fuerat mentio, quæ proinde per eum intelligenda est, quæ fuisset aut “Celub frater Shuchæ,” *vers. 11*, uti intelligit *Junius*, ac proinde in eo vestigia ejus premo, aut “Caleb filius Jephunnæ,” *vers. 15*. Si autem posterius tibi magis arrideat, tunc non “filios” *vers. 13*, et in initio *vers. 15*, sed “filii” legendum erit.

Vers. 22, In MS. solummodo est עתק, absque ulla præpositione.

Vers. 23, MS. habet וברן ומשכללין. An id vertendum אמא דמלכותא “mater regum?” Memini in aliquot locis Targum מלכותא positum esse pro מלכין; sed loca jam non occurrunt.

Vers. 40, In textu manuscripti מן בניהון. Sed prius Jod eodem calamo, quo puncta sunt addita, expunctum est.

CAP. V.

Vers. 23, פירי melius in Targum Jonathanis et Hierosolymitani ad loca Deut. iii. 9, et iv. 48, punctatum videtur פירי. Ex allegatis locis apparet “Hermon,” et “Sirion,” et “Sion,” et “montem nivis,” et “montem corrumpentem fructus suos” non esse nisi diversas denominationes ejusdem montis. Postremarum denominationum ratio conjici potest ex descriptione Jonathanis: “Eum neque hyberno, neque æstivo tempore unquam absque nivibus esse;” unde probabile est fructus, antequam ad maturitatem pervenirent, corruptioni obnoxios fuisse. Forsan eo respexit nomen ejus “Sirion” שרין, quod derivari videtur à “שרה solvit, dissolvit:” dissolutio enim semper putrefactionem sequitur. Psal. xxix. 6, vertitur “mons producens fructus,” quasi à מטר. *Abulfeda* describens fluvium Jordanem eum scaturire ait ex שר “monte nivis.” Idem alibi Paneam ad radices אלתאע “montis nivis” sitam esse ait, et addit summum ejus fastigium æstate ac hyeme nivibus obtectum esse. Idem porro montem illum prolixius ac specialius describit, cujus descriptionis summa

huc redit: “שׁי אלתאע” montem nivium, et לבנאן Lobnam, Libanum, et אלקוע Loccam omnes esse continuatos montes, qui à Meridie se extendunt versus Septentrionem: extremitatem ejus Meridiem versus esse prope Saphet, aut, juxta alium, propter longit. 59. 45. latitud. 32. 0. Inde ad Septentrionalem tractum Damasci se extendens, illic appellatur Senir; illa autem pars, quæ Damascum spectat, vocatur כאשׁיין Kasion, mons Casius, in quo Cain fratrem suum Abelem occidisse dicitur. Porro se extendit ultra Damascum ad Occidentem Balabaci, è cujus regione nomen sortitur יר לבנאן montis Lobnan, id est, Libani, in grad. longit. 60. 0. latit. 33. 30. ubi Tripolim versus Orientem spectat, vocatur mons Accar, à castello ejus nominis illi monti inædificato. Inde pergit ad Hesnol-Acrad (castellum Cordorum) itinere unius diei versus Occidentem urbis Hems, et sic pergit è regione Hama, et Snaizar, et Apamiæ, ubi denominatur יר אלקם mons Loccam, in longit. grad. 60. 50. latitud. 35. 10. Inde porro extenditur ad grad. longit. 62. 0. latitud. 37. non longè ab Antiochia, ubi tandem desinit, ad cujus radices אלנאדר fluvius Atsi (Orontes) eum separat a montano tractu Armeniæ.”—Hæc de montibus illis ex *Abulfeda* qua potui brevitate extrahere visum fuit: vix enim dubitare licet, quin Auctor hic, qui in illis oris vixit, eos accurate descripserit. Hæc autem lucem aliquam subministrare possunt, quin et accipere ex iis, quæ in Talmude et aliis Auctoribus occurrunt.

Unum adhuc à te doceri velim, quam putes rationem esse, cur *Onkelos* et *Jonathan*, Deut. iii. 9, ubi Hebraicus textus habet שׁויר, ponant טור תלגא, non secus ac si utrumque idem significant.

CAP. VI.

Vers. 35, In Manuscripto est ואחזוקן. An suades id ita excudere, aut secundum usitatam Chaldæorum formam ואחזוקן, et sic in erratis aliis.

Vers. 54 et 65, ערב פיעתא “Sortitio sortis.” Latinitas hæc mihi non admodum placet. Non dubitem, quin aliam vocem sis substituturus.

CAP. VII.

Vers. 21, לנובת nihil significat, quantum scio. Forsan

legendum erit למסב ית, vel למבן. Prius cum Hebraico textu melius convenit.

CAP. VIII.

Vers. 13 et 28, Patriarchæ in hoc et aliis locis respondet רישי אבהך קפ. Si tibi hoc minus placet, aliud substituam.

Vers. 38, בוכריה accipi debet pro nomine proprio: secus enim non essent sex nomina. Hebraicum MS. בכרו legit. Sed vocales illic ejusdem auctoritatis esse judico, ac illas, quæ in Chaldaico exemplari sunt.

CAP. IX.

Vers. 11, סרבן videtur positum esse pro סרבן. Idem dicendum de סכבן *vers.* 20.

Vers. 22, "In munere," vel "officio suo." Chaldaicè, "In fide sua," quod cum Hebraico convenit. Expressione, quæ tibi commodior videtur, utar. Sic *vers.* 31, potest legi, "in officio," vel "cum officio."

CAP. X.

Vers. 10, ושדא videtur poni pro ושדך. Et *vers.* 13, נשר pro נשל.

CAP. XI.

Vers. 22, דחיל ponitur pro דיכמה, et דיכמה pro דיכמה vel דיכמה. Sed cum litera calamo correctæ sit, prius scriptum fuisse videtur דיכמה. In eodem versu דבירב idem verbum est in MS. Dubius sum, an id non potius legendum sit רב דביה vel רב די, ut די idem sit quod בית. *Vers.* 23, in MS. deest חמש, et pro ואנשית legi debet ונאם ית. *Vers.* 26, in MS. desunt hæ voces אלהן אתוי דיאב.

LETTER LII.

From the same.

R. DOMINE,

Post ultimas meas ad te, observationes tuas, quas tunc temporis nondum acceperam, ut perlegerem permiserunt occupationes meæ. Hinc multæ sunt rationes, cur tibi denuo maximas agam gratias, specialius autem pro tua observa-

tione in vocem פניאם. In MS. occurrit hæc vox, uti eam descripsi, sed ex tua annotatione et ex rei ipsius natura convincor legendum esse פניאם. Ejus generis vitia haud raro in MS. occurrunt. Arabes in suis Geographiis locum hunc nominant באניאש "Baniās," quod idem est cum priori, nisi quod B sit loco P, hac enim litera carent. *Abulfeda* eum locum situm fuisse ait ad radices "montis nivium," grad. in longit. 59. 0. latitud. 53. 0. Ejus in apographo quodam mentio fit, ac dicitur denominata fuisse יר ארשבאט, seu "Medinat' ol Asbath, urbs tribuum." Ratio hujus denominationis non additur. Ego sic concipiebam, urbem illam sic potuisse denominatam esse eo tempore, cum (juxta tunc usitatam illius tractus divisionem) territorii Damasceni pars censebatur, occasione ejus nominis desumta ex eo, quod prioribus seculis ad aliquam tribuum Israëlis pertinuisset. Consideratu autem maxime dignum est, (hujus enim gratia reliquorum mentionem injeci) quod de lacu Paneæ, id est, Samoconitidis, asserunt: "In eum conflunt multi fluvii ex proximis montibus, et ex eo fluit נהר אלשר בין Nahrolshariat," (sic enim illis "Jordanes" appellatur) "qui se in lacum Tiberiadis exonerat."

Alibi idem de Jordane scribens ait, "Illum originem suam debere fluviis, qui ex montibus nivium scaturientes in Paneæ lacum effluunt." Fluvii autem hi rivuli, nullo nomine noti, fuisse videntur: si enim duo fuissent rivi, ex quorum nominum conjunctione ipsius fluvii denominatio originem habuisset, prædictus Auctor, qui ejus regionis situm apprime noverat, illud non potuisset ignorare. Quod ad lacum Apamiæ attinet, Auctor ille eum deducit ex fluvio, Orontes dicto, qui lacus illius medium perfluit, eodem modo, uti Jordanes per eum, qui Paneæ dicitur; ac proinde censet differentiam inter hunc et illum fluvium statuendam esse, ut rectissime in eximia tua "Centuria Chorographica" statuis.

Hac occasione addo, non facile posse conjici, quare Jordanes nominetur "Nahrolshariat," id est, "fluvius legis," aut "præcepti:" me quod attinet, fateor, me rationem vix posse dare, nisi derivetur à renovatione præcepti seu legis de circumcissione. Quid de eo sit, vellem à te doceri.

Hisce narrandis prolixior fui, quam ut reliqua possim recensere, ne tua patientia abuti videar.

Nupera hebdomade epistola ad me missa est D. *Dobson*, Bibliothecarii publici Cantabrigiæ, qua nomine Vicecan-

cellarii sine mora hoc manuscriptum restitui vult. Illud penes me habere, cum typis excudetur, commodum et forsitan necessarium judicabatur; et hæc causa est, cur illud tamdiu apud me retinuerim. Si qua tibi occasio offeratur illuc proficiscendi, rogo, uti antea rogavi, ut de eo cum D. Vicecancellario loquaris. Cum per anni tempus viæ erunt commodiores, Deo juvante, Cantabrigiam ipse proficiscar, ac MS. restituam. Impræsentiarum te rursus aliqua parte apographi turbo, et quæ restant describere festino. Interim quoad vivam manens, etc.

Holywell. 17 Decemb. 1667.

LETTER LIII.

From the same.

R. DOMINE,

ULTIMIS meis ad te per nimiam festinationem chartas, quibus annotata mea breviter conscripseram, addere oblitus sum; eas jam tibi mitto, cum postrema operis totius parte. Cum tempus et occasio ferent, eas poteris perlegere, ac omnes simul ad me transmittere. Autographum, si sic visum fuerit, tibi serva, ut, cum te de hac aut illa materia consulo, (quod ut facere liceat, obnixe rogo) quid sentias melius judicare possis.

Velim mihi à te indicari loca Talmudis, unde, quæ hic citantur, desumta sint. Quæ hic aut illic ommissa sunt supplevi, ut in margine postremarum plagularum reperies: quid de eo sit, tuo id omne iudicio subijcio. Non tibi hac vice porro molestus ero, sed abrumpo, te cum tuis divinæ protectioni commendans, etc.

Holywell. 6 Maii, 1668.

Targum in II. Paralipom.

CAP. VI.

Vers. 14, וְיִדְעַתָּה שֶׁהוּא שׁוּפְרָא עֲלֵינוּ.

CAP. VII.

Vers. 6, Hic aliquid ommissum videtur.

CAP. VIII.

Vers. 13, Non mihi satisfacio voce "Conventus" pro מוספייא. *Versus* 16, in MS. deest. Hiatus ejusmodi ansam mihi præbent judicandi, exemplar illud, ex quo hoc descriptum est, hinc inde non potuisse commode legi. *Vers.* 17, indubie לברר ponitur pro לכרך, ac proinde sic transtuli.

CAP. IX.

Vers. 14, Scire aveo, quæ regio sit "Sistevatha." *Vers.* 25, Salomo sibi tantum reservavit decimas stabulorum. *Vers.* 28, concipio scribi debuisse אדעתא. *Vers.* 29, דזוניא, forsan melius נ in ' vertetur, et נ transponetur.

CAP. XI.

Vers. 11, וספין videtur superfluum.

CAP. XII.

Vers. 5, Ante איתכנישו videtur deficere די.

CAP. XIII.

Vers. 5, דאוא videtur legendum pro דימא. Hinc iterum liquet exemplar primum non satis clare scriptum fuisse. *Vers.* 6, שלמה in autographo extat בן דויד, quod in Targum non exprimitur. Nescio an hæc omissa inserere consultum sit, aut non. *Vers.* 8, דיכפת pro ריכפת: simile est cap. xi. 23, *vers.* 9, תריכתון ponitur pro תריכתון. *Vers.* 12, ובמנוהי, ובנוהי pro.

CAP. XIV.

Vers. 5 et 6, Lego שדוכת, cum in aliis omnibus libris legatur שרוכת. *Vers.* 14, כיתו, vox est inusitatæ formæ.

CAP. XV.

Vers. 8, מן קירויה. Sic extat in Manuscripto, absque copula. *Vers.* 15, קנומא, quod nihil, quantum novi, significat. Fuerunt, qui illud voluerunt corrigere, forsan idem ille, qui vocales addidit, in summitate vocis addidit, ut sit קנומא. Bene fecisset, si delevisset literam נ; absque dubio enim legi debet קנומא vel קיומא. *Vers.* 16, אעדויה. Melius fuisset si Kamets hic positum esset loco Tsere. המלך vox Hebraica

hic non est translata, et pro ביעוכה indubie legendum est גיחוכה.

CAP. XVI.

Vers. 3, Ex Hebraico textu apparet, phrasi illa מימרך בין בן ניהל aliud denotari, quam à me translatum est; ac proinde hinc licet conijcere in locis, ubi exprimitur "verbum Domini," non aliud significari, quam si simpliciter diceretur "Dominus." Tuum de eo iudicium mecum ut communicare placeat rogo.

Vers. 6, Varia lectio in margine alia manu annotata est.

Vers. 9, vox נסכלה non est translata. Substitui ejus loco איטפשתא. *Vers. 4*, Non possum non annotare versionem vocum אבל מים. Planum videtur, Auctorem pro מים legisse מים. *Vers. 12*, תבע אולפן vellem melius posse exprimi: hîc et alibi usus sum voce "Consilium." Vid. cap. xx. 3, cap. xxiv. 21. In voce וריחזין copula videtur superflua.

CAP. XVII.

Vers. 5, דבית יהודה hîc et alibi verto "de domo Jehudæ." Non minus benè, forsàn melius, esset simpliciter vertere "Judæi." *Vers. 14*, מניחון; sic enim vertitur פקרתם 1 Paral. xxiv. 19, et 2 Paral. xxvi. 2.

CAP. XVIII.

Vers. 16, כל in MS. tam Hebraico quam Chaldaico exemplari deficit. *Vers. 23*, Vix concipere possum, quomodo ex ומהא possit fieri ואלהי, quod mihi persuadeo à Targumista translatum esse, uti fit 1 Reg. xxii. 24, *Vers. 25*, bis ponitur תון pro תון, quod fortasse fuerat scriptum תון, ubi duplex Vau ab imperito scriba malè putavit esse נ. Hoc vitium circa hanc vocem hîc sese manifestè prodit. *Vers. 33*, nescio quid aut quem intelligat per רב: Benhadad enim indubiè eo tempore Rex erat Syriæ.

CAP. XIX.

Vers. 3, Sic suppleri potest: אשירתא מן שבין אשתבחו ברום פתגמן ארעא ואתקיבתאלבך למתבע דחלתא עמך ארום פליתא ד. *Vers. 8*, בין positum est pro מן. Mallet legere ולמלי. *Vers. 10*, prius תחחיבון deberet esse יתחחיבון. *Vers. 11*, in Hebraico MS. est וזכריהו pro וזכריהו.

CAP. XX.

Vers. 6, דארעא videtur superfluum. *Vers.* 16, חרא absque dubio est pro חרא; prout ימאחרא idem est quod ימחרא in una voce; ubi obiter mihi probabilius videtur vocem illam esse à radice אחר, quam à מחר. *Vers.* 24, מיכפת poni videtur pro ריכפת, quod alibi respondet המין. Sed si tale verbum מיכפר eo sensu tibi notum est, id quæso mihi indices. *Vers.* 25, וקם convenit cum יעמו, quod Targumista indubie reddit ועמה; nescio tamen, unde mutatio illa in וקם originem suam habere possit. *Vers.* 37, לטורסום; prius erat scriptum לשורסן, cum Nun finale ejusdem sit figuræ cum Vau, nisi quod deorsum sit longius. Hæc erroris hujus occasio esse videtur; posterius Samech alia manu additum est.

CAP. XXI.

Vers. 1, עם אבותי iterum in Targum omissum est. *Vers.* 7, בית רוד. Hic debuisset legi בית יהודה. *Vers.* 11, ואטעיית legendum est ואטעיית, uti proximè sequitur.

CAP. XXII.

Vers. 4, תורבינתיה positum videtur pro תורבינתיה. In ejusmodi scribendi forma facilè ינ potest mutari pro צ.

CAP. XXIII.

Vers. 4, Non facile dictu est, quomodo ex תילתא possit formari פלנות, uti fit versu proximè sequenti. *Vers.* 11, Nescio quid sibi velit שייכה, nisi id fortè debeat esse שייכה, quod idem significat, quod שאיבתא, 1 Paral. xx. 2. *Buxtorfius*, in voce שאב annotat "Talmudicos mediam radicalem א quandoque abjicere, quandoque in י convertere." Reliqui in Latina Versione spatium, quod ex tuo judicio supplebo. *Ibid.* הימינו (quod in MS. occurrit) circa finem versus anomalōs punctatum videtur. *Vers.* 12, מרנבין videtur positum pro מרנבין, ac proinde sic transtuli. *Vers.* 13, Debuisset poni כל עמא דארעא, ut cum Hebraico textu conveniret. *Vers.* 15, Post vocem אתר alia scripta fuisse videtur, quæ forsan vix legi potuit, ac proinde spatium hic relictum est.

CAP. XXIV.

Vers. 5, Targumistæ legisse hic videntur לדבר. Sic habet Versio Syriaca, quæ illud vertit **לכבב** et LXX.

Interp. qui legunt *λαλησαι*. *Vers. 6*, velim ex te scire, quid iudices de translatione *מִשְׁנַת* per *זְמוּנָא מִשְׁנָן*. *Vers. 21*, vox *וַאֲטֵלִיתִיהּ* posita videtur pro *וַאֲטֵלוּ יְתִיהּ*. *Buxtorfius* varia adducit exempla, quibus ex *Jonathane* *אֵטֵל* eo sensu usurpatum fuisse vult: nihilominus scire avelo, an non iudices vocem posse derivatam esse à radice *טוּל* vel *טָלַל*, quorum unum significat “projicere,” et alterum “operire.” *Vers. 27*, Parenthesis traditionem aliquam, quam tamen nullibi legi, respicere videtur.

CAP. XXV.

Vers. 7, Hebraica vox *הַמֶּלֶךְ* non translata hîc relinquitur. *Vers. 18*, Vox *סִלְמָא* in margine rectè correctà videtur.

CAP. XXVI.

Vers. 9, Hebraicum *הַמְקֻצֹעַ* translatum est per *כִּימִיתָא*, vocem, quam non intelligo. *Vers. 10*, *וּמִישׁוּר* omissum est, ejus loco, si tibi sic visum fuerit, substituam *וּבְמִישְׂרָא*. Eod. vers. suspicor errorem esse in vocibus *וְעֹנְבֵי כְרִמִּין*, quas malui transferre juxta textum Hebraicum, quam quoad earum propriam significationem, uti hoc loco conscriptæ sunt. *Vers. 13*, *וּשְׁבַע נוֹאֵה*; ejus loco deberet legi *וּשְׁבַע אֶלְפִין*. *Vers. 15*, *בְּאַבְנֵי נָאֵבִין* positum videtur pro *בְּאַבְנֵי נָאֵבִין*. Et paulo ante *לְמַפְסֵק* pro *לְמַפְתָּק*. *Buxtorfius* contra ex Targum Hierosolymitano in Gen. cap. viii. 22, citat *פַּסְקִין* loco *פַּתְקִין*, quod tamen in nostra editione rectè ponitur.

CAP. XXVIII.

Vers. 3, Vox *וַאֲעֵבֵר* sic primum fuerat conscripta; sed, ut indicaretur eam debuisse legi *וַאֲבַעַר*, litera *א* posita est supra literam *ב*, et *ב* supra *ע*, quo innuitur *ב* priorem locum assignandum esse. Hoc illi, qui vocales addidit, imputandum videtur, quandoquidem juxta hanc transpositionem punctata videtur. In MS. itaque vox hæc sic occurrit

וַאֲבַעַר

CAP. XXIX.

Vers. 16, Targumista nihil annotat de voce *לְשָׁהר*; neque *vers. 5*, de *בְּחֹדֶשׁ הָרִאשׁוֹן*. *Vers. 17*, *תְּנִינָא* ponitur pro *תְּמוּנָא*. *Vers. 29*, *מִשְׁבַּחִין* absque dubio legi debet *מִשְׁבַּחִין*, vel *מִשְׁתַּבַּחִין*. *Vers. 31*, aliquid deest.

CAP. XXX.

Vers. 2, ישראל וכלהון non extat in textu Hebraïco. *Vers.* 5, מרן ועד באוא דשבע: hic ordo verborum Hebraïcorum inversus est. *Vers.* 6, forsitan hic voluit scribere ויתובלות. *Vers.* 8, vox ליהוה non est expressa, neque *vers.* 15, ויהוים. *Vers.* 18, ultimum verbum debuerat indubiè scribi דאשתליאו.

CAP. XXXII.

Vers. 1, Incertus sum quid sibi velit לשׁיתהון, in fine hujus versus, nec quid significetur per לאששא. *Vers.* 7, videtur pro ועלון positum esse, ita ut מ visum fuerit duplex Vau, et Nun finalis litera Vau esse. Idem forsitan in primo versu observare licet. *Vers.* 18, prius מטול videtur superfluum esse. *Vers.* 22, prius ושיצו videtur erratum esse. *Vers.* 30, מרי ponitur pro מי vel מי. *Ibid.* במרובין videtur vitiosum esse. *Vers.* 28, ואצבליין videtur esse loco לאצבליין; sic enim melius cum Hebraïco conveniet.

CAP. XXXIII.

Vers. 3, כל ante במסיא apud Hebræos locum non habet. Et ועבר in fine ejus versus accipitur, prout in Hebraïcis significat. *Vers.* 5, ד superfluum est in דדרת. *Vers.* 11, tuo auxilio mihi opus est, ut verba בכידו מנקיײא benè interpreter. *Vers.* 12, vox מולות æquè obscura est, ac modo memorata verba; in alia tamen forma est מולתא *vers.* 13. *Vers.* 13, ואחרו videtur positum pro ואחרו. Illud Talmudicam narrationem respicere videtur; unde tamen desumta sit nescio. Aliam hic vocem רמוא non translata servavi, ut tuum de eo judicium expiscarer. *Vers.* 24, versus hic in Hebraïco et Chaldaïco textu cum præcedenti, ceu idem versus, conjungitur.